1) La est de Vatican, între această colină și Janiculum, în grădinile private ale Impăratului.

2) Sub dictatura lui Iuliu Caesar apărură mai întâi nobili pe scenă. Un senat-consult din 38 a. Chr., îl impiedecă;

juribus eorum tribuendum puto¹: nam et ejus flagitium est, qui pecuniam ob delicta potius dedit quam ne delinquerent. Notos quoque equites Romanos operas arenæ promittere subegit donis ingentibus, nisi quod merces ab eo qui jubere potest vim necessitatis affert.

XV. Ne tamen adhuc publico theatro de honestaretur, instituit Iudos Juvenalium vocabulo², in quos passim nomina data. Non nobilitas cuiquam, non ætas aut acti honores impedimento, quominus Græci Latinive histriornis artem exerceerent usque ad gestus modosque haud viriles Quin et feminæ illustres deformia meditari; exstructaque apud nemus, quod navalì stagno circumposuit Augustus conventicula et cauponæ, et posita veno irritamenta luxui; dabanturque stipes, quas boni necessitate, intemperantes gloria consumerent. Inde gliscere flagitia et infamia; nec ulla moribus olim corruptis plus libidinum circumdedit, quam illa colluvies. Vix artibus honestis pudor retinetur, nedum, inter certamina vitiorum, pudicia aut modestia aut quidquam probi moris reservaretur. Postremus ipse scenam incedit, multa cura tentans citharam et præmeditans, assistentibus phonascis: accesserat cohors militum, centuriones tribunique, et mærens Burrus ac laudans. Tuncque primum conscripti sunt equites Romani, cognomento Augustianorum, ætate ac robore conspicui, et pars ingenio procaces, alii in spe potentiae. Ii dies ac

un altul din 10 d. Chr., îngădui cavalerilor să se lupte ca glădatori. Tiberiu reînnoi interdicția, ridicată apoi de Ca-ligula.

1) Dione Cassius citează pe urmașii familiilor Furius, Fa-bius, Porcius, Valerius, LXI, 17.

2) Sărbătoarea *Juvenalelor* (a tinereșii) fu instituită de Ne-ron cu ocazia celei dintâi barbe, pe care el o consacră lui Juppiter, într'o cutiuță de aur.

noctes plausibus personare, formam principis vocemque deum vocabulis appellantes ; quasi per virtutem clari honoratique agere.

XVI. Ne tamen ludicræ tantum imperatoris artes notescerent, carminum quoque studium affectavit, contratis quibus aliqua pangendi facultas necdum insignis notitia erat. Hi considerè simul et allatos vel ibidem repertos versus connectere, atque ipsius verba, quoquomodo prolata, supplere : quod species ipsa carminum docet, non impetu et instinctu nec ore uno fluens. Etiam sapientiae doctoribus tempus impertiebat post epulas, utque contraria asseverantium discordia frueretur : nec deerant qui ore vultuque tristi, inter oblectamenta regia spectari cuperent.